گل گلاب در سالهای اشغال ایران در جنگ جهانی دوم، در تهران شاهد کتک خوردن یک خواروبار فروش به دست یک سرباز آمریکائی بود. این پرده چنان او را افسرده و منقلب کرد که به پیش خالقی در دفتر انجمن موسیقی ملی شتافت و برای التیام عقده شان، ناله نامه ”ای ایران“ را با هم به روی کاغذ آوردند و برای نخستین بار در ۲۷ مهرماه ۱۳۱۳ یزدگردی (۱۹۴۴) در تالار دانشکده افسری نواختند. آری، ای ”ایران“ یادگار روزهای شکست است که مبین در دست دشمن بود، پادشاه نیک سرشتش در تبعید مرده و مردمانش نوکری بیگانه را پیشه کرده. با چنین نوای بازنده‌ها نبود که دو سال دیرتر می توانستیم آذربایجان را از چنگ روسها بازستانیم.

”ای ایران“ آهنگ رزم نیست، آواز